
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 1/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 60 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 19 / 2022

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de máquinas e equipamentos para instalação de fábrica de bloquetes, blocos e meio fios, que

serão utilizados na realização de manutenção nas estradas rurais e urbanas do Município.

Preâmbulo

Às treze horas e trinta minutos do dia dezesseis de março de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de

Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através da portaria 01/2022, para a sessão do pregão em epígrafe.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. 01.707.445/0001-79

ANTONIO MARCOS RIBEIRO

AMARAL

CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI 13.880.207/0001-40

WELLINGTON MESSIAS

MAGALHAES

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das

propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de

valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - Lote 01

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Classificado R$ 6.696,6600

1 CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Desclassificado R$ 6.990,0000

(**)CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI - Não apresentou modelo do produto conforme exigido em edital, catálogo apresentado incompleto, alguns itens eram de página de

internet, item vetado na cláusula 4.8.4 do edital

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Lote 01
Data / Hora Fornecedor Valor
16/03/2022 16:51:54 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 0,0000

Lote 2 - Lote 02

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Desclassificado R$ 1.340,0000

1 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Classificado R$ 1.340,6600

(**)CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI - Não apresentou modelo do produto conforme exigido em edital, catálogo apresentado incompleto, alguns itens eram de página de

internet, item vetado na cláusula 4.8.4 do edital

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Lote 02
Data / Hora Fornecedor Valor
16/03/2022 16:52:33 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 2/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Lote 3 - Lote 03

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Classificado R$ 72,2100

1 CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Desclassificado R$ 99,9000

(**)CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI - Não apresentou modelo do produto conforme exigido em edital, catálogo apresentado incompleto, alguns itens eram de página de

internet, item vetado na cláusula 4.8.4 do edital

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - Lote 03
Data / Hora Fornecedor Valor
16/03/2022 16:52:53 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 0,0000

Lote 4 - Lote 04

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Classificado R$ 84,7400

1 CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Desclassificado R$ 117,9000

(**)CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI - Não apresentou modelo do produto conforme exigido em edital, catálogo apresentado incompleto, alguns itens eram de página de

internet, item vetado na cláusula 4.8.4 do edital

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - Lote 04
Data / Hora Fornecedor Valor
16/03/2022 16:53:14 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 0,0000

Lote 5 - Lote 05

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI Desclassificado R$ 189.450,0000

1 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Classificado R$ 189.865,9200

(**)CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI - Não apresentou modelo do produto conforme exigido em edital, catálogo apresentado incompleto, alguns itens eram de página de

internet, item vetado na cláusula 4.8.4 do edital

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - Lote 05
Data / Hora Fornecedor Valor
16/03/2022 16:53:45 VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação
Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - Lote 01
Fornecedor Valor Vencido
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 6.690,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - Lote 02
Fornecedor Valor Vencido
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 1.320,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - Lote 03
Fornecedor Valor Vencido
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 72,1500

Resultado da Negociação - Lote 4 - Lote 04
Fornecedor Valor Vencido
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 84,5000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 3/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 5 - Lote 05
Fornecedor Valor Vencido
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. R$ 186.600,0000

Habilitação

VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Recursos

Foi questionado aos representantes das licitantes presentes sobre a intenção de recorrer das decisões deste certame. Porém,

nenhum dos representantes presentes manifestou interesse em interpor recurso. Assim foi lhes informado que, com esta falta de interesse, decaíram

do direito de recorrer, conforme Inciso XX do Art. 4º da lei 10.520.

Ocorrências

Durante a negociação de preços, foi informado que o melhor preço seria o final ofertado pela licitante dada as
recorrentes oscilações dos preços das matérias primas utilizadas na fabricação dos itens ofertados. Referente ao Lote 05 o
valor unitário dos itens componentes do lote foi realizada presencialmente pelo representante da licitante já readequados
aos preços sendo dispensada assim a apresentação de proposta realinhada posteriormente. A sessão foi reaberta pois o
representante da empresa CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI, no momento propício para a apresentação de
documentos para credenciamento se apresentou na recepção da Sede Administrativa, momento em que foi instruído à
aguardar ser chamado pela CPL. Devido ao fato de que estava ocorrendo o recebimento de materiais, a comissão não
procedeu a segunda chamada dos interessados o que pode ter ocasionado a confusão. A servidora Juscilene Pereira
Castro, que foi a quem o representante se apresentou, certifica na presente ata que o mesmo estava presente às 13:55hs,
horário anterior ao previsto como limite para o encerramento do credenciamento. Durante a abertura da proposta foi
constatado pela CPL e pelo representante da empresa VIBRAÇO que a empresa CASA GRANDE não indicou o modelo dos
produtos ofertados conforme exigido em edital, desta forma a licitante CASA GRANDE foi desclassificada.

Resultado

Fornecedor: VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA. Total R$ 240.640,00

Lote 1 - Lote 01
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

9726

Betoneira com motor trifásico

cap p/ 400 litros

UN 3,0000 6690.0000 20070.00000000 0,10% MENEGOTTI

 Total Lote R$ 20.070,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 4/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Lote 2 - Lote 02
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

9723

Carrinho para transporte de

pallets

UN 2,0000 1320.0000 2640.00000000 1,54% VIBRAÇO

 Total Lote R$ 2.640,00

Lote 3 - Lote 03
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

9725 Forma para meio fio 80x25x8 UN 200,0000 72.1500 14430.00000000 0,09% FORTIPLÁS

 Total Lote R$ 14.430,00

Lote 4 - Lote 04
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

9724

Forma para meio fio

80x30x10

UN 200,0000 84.5000 16900.00000000 0,29% FORTIPLÁS

 Total Lote R$ 16.900,00

Lote 5 - Lote 05
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

9722

Matriz para bloquete tipo

pavers 24x10x8  

UN 3,0000 6400.0000 19200.00000000 1,18% VIBRAÇO

9721

Matriz para bloquete

sextavado 25x2x8

UN 6,0000 6400.0000 38400.00000000 1,18% VIBRAÇO

9669

MÁQUINA PARA

FABRICAÇÃO DE BLOCOS,

CANALETAS, BLOQUETES

E LAJOTAS. EQUIPAMENTO

CONFECCIONADO COM

PERFIL LAMINADO E

CHAPAS RESISTENTES,

CAPACIDADE DE

TRABALHO DE 55cm

ABAIXO DO SOLO PARA

QUE OS PRODUTOS

POSSAM SER RETIRADOS

ATRAVÉS DE CARRINHOS,

EVITANDO TRANSPORTE

MANUAL, COM

CAPACIDADE DE 500

PALETS/DIA,

CONSIDERANDO 8 HORAS

DE TRABALHO

CONTÍNUOS, PARA

PRODUÇÃO DE BLOCOS

9/10. CAPACIDADE DE

PRODUÇÃO DE

BLOQUETES SEXTAVADOS

25X25X8, 2000 UNIDADES

DIA, CONSIDERANDO 8

HORAS CONTÍNUAS, 4

PROFISSIONAIS PARA A

OPERAÇÃO. DIMENSÃO DA

MÁQUINA 1,06L, X 2,80C X

2,00A. A MÁQUINA DEVERÁ

TER A CAPACIDADE DE

FABRICAR MEIO BLOCO,

BLOCO DE VEDAÇÃO,

BLOCO ESTRUTURAL,

CANALETA, MEIA

CANALETA, SEXTAVADO

25X25X8 E PAVERS

24X10X8.

UN 3,0000 43000.0000 129000.00000000 1,96% VIBRAÇO

 Total Lote R$ 186.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI Exercício: 2022

Página(s): 5/5

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi

lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.

BAEPENDI, 16 de Março de 2022.

____________________________________________________
DIEGO JOSÉ DE SOUZA MOREIRA

Pregoeiro

____________________________________________________
Elizandra dos Santos Silva

Membro da CPL

____________________________________________________
VIBRACO EQUIPAMENTOS LTDA.

ANTONIO MARCOS RIBEIRO AMARAL

____________________________________________________
CASA GRANDE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI

WELLINGTON MESSIAS MAGALHAES

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

